
_______________________________________________________________________________________

REGIONE 

ABRUZZO 

 

GIUNTA REGIONALE 

_______________________________________________________________________________________ 

DETERMINAZIONE N. DPH002/121                          del 23 febbraio 2024 

DIPARTIMENTO: SVILUPPO ECONOMICO - TURISMO 

SERVIZIO:  POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE  

UFFICIO: PROGRAMMAZIONE ATTIVITA’ PER IL BENESSERE SPORTIVO, 

EVENTI ED IMPIANTISTICA SPORTIVA 

 

OGGETTO: PSC 2000/2020 – PAR FSC Abruzzo 2007/2013 - Linea di Azione I.3.1.c: iniziative ed eventi 

sportivi.  Progetto “GRANDE PARTENZA GIRO D’ITALIA 2023” - SAD cod SE12 con utilizzo parziale 

di risorse FSC pari ad € 7.320.000,00- DGR n. 556, 557, 670 e 835 del 2022. CUP C99I22001310001. 

Liquidazione II e III tranche di pagamento a favore di Fi.R.A. S.p.A. RETTIFICA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DPH002/040 del 30.01.2024.  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale DPH002/040 del 30.01.2024 con cui è stato stabilito, tra le 

altre cose: 

- di LIQUIDARE a titolo trasferimento la somma complessiva di € 3.660.000,00 (euro 

tremilioniseicentosessantamila/00) corrispondenti alla II e III tranche, IVA inclusa, dell’importo stanziato 

per l’iniziativa “Grande Partenza Giro d’Italia 2023”, a valere sull’impegno n. 7874/22 del Cap. 500/102 

competenza 2023, come di seguito dettagliato: 

 seconda tranche in acconto di € 2.700.000,00 iva esclusa (di cui € 2.670.000,00 afferente alle attività 

di RCS Sport S.p.A. ed € 30.000,00 per le attività svolte direttamente da Fi.R.A. S.p.A., importo 

calcolato in misura forfettaria pari allo 0,5% del valore della Convenzione) a seguito di sottoscrizione 

del contratto con RCS Sport S.p.A. e richiesta del soggetto realizzatore in cui si attesti l’utilizzo di 

almeno il 75% delle somme già anticipate o, in assenza di spese quietanzate, comunque si attesti uno 

stato di avanzamento delle attività pari almeno al 75%, per un totale IVA inclusa pari a € 3.294.000,00;  

 terza tranche a saldo per € 300.000,00 iva esclusa erogata solo nel caso in cui, all’esito 

dell’attestazione da parte della società internazionale Nielsen Sports, il controvalore teorico della 

sponsorizzazione territoriale attraverso i media risulti pari o superiore a € 38.028.903,00, per un totale 

IVA inclusa pari a € 366.000,00; 

  

- di DARE ATTO che la suddetta somma di € 3.660.000,00 è stata a impegnata con determinazione 

dirigenziale DPH002/389 del 27.12.2022 sul pertinente capitolo del bilancio regionale (residui 2023) 

come di seguito indicato: 

 

 

 

 



Anno Cap Art. Piano dei conti Impegno 
Importo 

imponibile 
Beneficiario 

2023 500 102 U.2.04.23.02.000 (Altri 

trasferimenti in conto 

capitale n.a.c. a altre 

imprese partecipate) 

7874/2022 (R 

2023) 

€ 3.660.000,00 Fi.R.A S.p.A. 

Via Enzo Ferrari, 

155 – Pescara C.F 

e P. IVA 

01230590687 

IBAN: IT 42 G 

05424 15410 

000001001321 

- di AUTORIZZARE il Servizio Bilancio - Ragioneria ad emettere mandato di pagamento della somma di 

€ 3.660.000,00 (euro tremilioniseicentosessantamila/00) in favore della Società Fi.R.A S.p.A con sede in 

Via Enzo Ferrari, 155 – Pescara C.F e P. IVA 01230590687, mediante accredito sul conto corrente 

bancario dedicato acceso presso l’Istituto BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA S.p.A. - Filiale di 

PESCARA via G. D’Annunzio, 52 - codice IBAN IT42G0542415410000001001321, così come indicato 

nella dichiarazione “Tracciabilità dei Flussi Finanziari”;  

- di RICHIEDERE al Servizio Bilancio - Ragioneria l’invio delle copie delle quietanze di pagamento 

trattandosi di spese da rendicontare a valere sulle risorse FSC; 

- di DARE ATTO che, ai sensi di quanto disposto dalla Convenzione, come modificata da successivi 

addendum, art. 7,  Fi.R.A. S.p.A. trasmetterà le quietanze dei pagamenti effettuati a subfornitori (RCS), 

entro 60 gg dall’accredito delle somme da Regione Abruzzo a Fi.R.A. S.p.A., come previsto dal Manuale 

di Gestione FSC, salvo immediato recupero di quanto versato; 

- di DARE ATTO che, come da richiesta prot. RA/0489087/23 del 04.12.2023 e relativa autorizzazione 

del Direttore del Dipartimento prot. RA/0508233/23 del 18/12/2023, Fi.R.A. S.p.A provvederà al 

versamento dell’Iva all’Erario ai sensi della circolare n.15E/2015 dell’Agenzia delle Entrate trasmettendo 

idonea documentazione attestante la quietanza degli stessi; 

CONSIDERATO che nel suddetto provvedimento si dispone il trasferimento comprensivo della somma di 

euro 30.000,00 (IVA esclusa), riconosciuta a titolo di compenso per le attività di competenza di Fi.R.A. Spa, 

di cui alla fattura n. 67 emessa dalla stessa società in data 18.12.2023; 

 
RILEVATO che, come evidenziato dal Dirigente del Servizio Ragioneria Generale in propria email del 

19.02.2023, l’avvenuta emissione di tale fattura per il compenso spettante da parte della società Fi.R.A. non 

appare coerente con la procedura di cui alla Convenzione sottoscritta tra le parti per la realizzazione 

dell’iniziativa “Grande Partenza del Giro d’Italia 2023” e con l’impegno di spesa appositamente assunto sul 

capitolo 500/102, recante il codice Piano dei conti 2.04.23.02.000 “Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. 

a altre imprese partecipate”; 

 

VISTA la nota di credito della richiamata fattura n. 67/2023 emessa da Fi.R.A. S.p.A, con n. 10 in data 

20/02/2024 assunta al protocollo con numero Progressivo Annuo 1819/24;  

 
RILEVATA la necessità di rettificare la determinazione dirigenziale DPH002/040 del 30.01.2024; 

coerentemente con la Convenzione sottoscritta tra le parti;  

 

ACQUISITO il DURC regolare della Soc. FIRA SpA, allegato al presente atto, parte integrante e 

sostanziale; 

 

RITENUTO , pertanto, di poter procedere a liquidare a titolo di trasferimento la II e III tranche di € 

3.660.000,00 (euro tremilioniseicentosessantamila/00) in favore della Società Fi.R.A S.p.A con sede in Via 

Enzo Ferrari, 155 – Pescara C.F e P. IVA 01230590687 che ha incorporato Abruzzo Sviluppo S.p.A. con atto 

di fusione del 16 dicembre 2022 (repertorio n. 17820, trascritta in CCIAA in data 22 dicembre 2022); 

DATO ATTO che, ai fini della copertura finanziaria, la predetta somma di € 3.660.000,00 

(tremilioniseicentosessantamila/00) trova capienza nell’impegno assunto con determinazione dirigenziale 



DPH002/389 del 27.12.2022 sui pertinenti capitoli del bilancio regionale 2022 come segue: 

Anno Cap Art. Mis. 
Progr

. 
Tit. 

Mac

roag. 
Piano dei conti Importo Impegno  

2023 500 102 06 03 2  04 U.2.04.23.02.000 

(Altri trasferimenti in 

conto capitale n.a.c. a 

altre imprese 

partecipate) 

€ 3.660.000,00 7874/2022 (R 

2023) 

TOTALE  € 3.660.000,00  

VISTE le LL.RR.  

 n. 77 del 14.09.1999 e ss.mm.ii. riguardante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo”; 

 n. 3 del 25.03.2002 e ss.mm.ii., recante norme sulla contabilità regionale; 

RICHIAMATE le seguenti LL.RR. pubblicate sul B.u.r.a.t. Speciale n.12 del 26/01/2024:  

 Legge regionale 25 Gennaio 2024 n. 4 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024)”. 

 Legge regionale 26 Gennaio 2024 n. 5 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026” 

ACCERTATA, in relazione alla predetta disposizione, la propria competenza ad adottare il presente 

provvedimento e ferme restando tutte le considerazioni e gli elementi di fatto e di diritto contenuti nella 

determinazione dirigenziale DPH002/040 del 30.01.2024; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in narrativa: 

1. di rettificare la determinazione dirigenziale DPH002/040 del 30.01.2024 coerentemente con la 

convenzione sottoscritta tra le parti come segue: 

- di liquidare con urgenza a titolo trasferimento la somma complessiva di € 3.660.000,00 (euro 

tremilioniseicentosessantamila/00) corrispondenti alla II e III tranche, dell’importo stanziato per 

l’iniziativa “Grande Partenza Giro d’Italia 2023”, a valere sull’impegno n. 7874/22 del Cap. 500/102 

competenza 2023, come di seguito dettagliato: 

 seconda tranche in acconto di € 3.294.000,00 omincomprensiva;  

 terza tranche € 366.000,00 omnicomprensiva;  

2. di dare atto che la suddetta somma di € 3.660.000,00 è stata a impegnata con determinazione 

dirigenziale DPH002/389 del 27.12.2022 sul pertinente capitolo del bilancio regionale (residui 2023) 

come di seguito indicato: 

Anno Cap Art. Piano dei conti Impegno 
Importo 

imponibile 
Beneficiario 

2023 500 102 U.2.04.23.02.000 (Altri 

trasferimenti in conto 

capitale n.a.c. a altre 

imprese partecipate) 

7874/2022 (R 

2023) 

€ 3.660.000,00 Fi.R.A S.p.A. 

Via Enzo Ferrari, 

155 – Pescara C.F 

e P. IVA 

01230590687 

IBAN: IT 42 G 

05424 15410 

000001001321 

3. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale ad emettere mandato di pagamento della somma di € 

3.660.000,00 (euro tremilioniseicentosessantamila/00) in favore della Società Fi.R.A S.p.A con sede in 

Via Enzo Ferrari, 155 – Pescara C.F e P. IVA 01230590687, mediante accredito sul conto corrente 

bancario dedicato acceso presso l’Istituto BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA S.p.A. - Filiale di 



PESCARA via G. D’Annunzio, 52 - codice IBAN IT42G0542415410000001001321, così come indicato 

nella dichiarazione “Tracciabilità dei Flussi Finanziari”;  

4. di RICHIEDERE al Servizio Ragioneria Generale l’invio delle copie delle quietanze di pagamento 

trattandosi di spese da rendicontare a valere sulle risorse FSC; 

5. di DARE ATTO che, ai sensi di quanto disposto dalla Convenzione, come modificata da successivi 

addendum, art. 7,  Fi.R.A. S.p.A. trasmetterà le quietanze dei pagamenti effettuati a subfornitori (RCS), 

entro 60 gg dall’accredito delle somme da Regione Abruzzo a Fi.R.A. S.p.A., come previsto dal Manuale 

di Gestione FSC, salvo immediato recupero di quanto versato; 

6. di DISPORRE, ai sensi del D.lgs. 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione della presente determinazione 

dirigenziale sul sito web della Giunta regionale – Sezione “Amministrazione Trasparente”; 

7. di INVIARE copia del presente provvedimento: 

- alla Direzione Generale della Regione Abruzzo DRG; 

- al Servizio Ragioneria Generale della Regione Abruzzo, previa pubblicazione dello stesso nella Sezione 

“Trasparenza, valutazione e merito” del sito web della Giunta regionale; 

- al Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo ai sensi dell'art. 24, comma 2, lett. h), della L.R. n. 

77/1999.  

   

 

L’Estensore dell’atto 

Arch. Diana Melfi 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Arch. Diana Melfi 

 

 

  Il Dirigente del Servizio

  dott.ssa Patrizia Radicci 

     (firmato digitalmente) 

 


		2024-02-23T12:22:52+0100
	PATRIZIA RADICCI




